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Leder
Velkommen til Kandens leder. Her vil enten en eller begge redaktører skrive et par ord om 
bladets tema eller andre samfundsrelevante emner. Lederen er det eneste segment i bla-
det, der udelukkende repræsenterer redaktøren/redaktørernes holdning. God fornøjelse 
med læsningen!
Kære læser

Denne måneds tema kræver uddybelse. Vi mener altså ikke den type landskampe hvor Dan-
mark slår Schweiz 1-0 i Parken. Derimod fokuserer vi på de kampe, der bestemmer hvordan 
et land skal defineres. I disse dage står en række lande og områder ved en skillevej. Er det 
Maduro eller Guaido som skal tegne Venezuelas fremtid? Vil demonstrationerne i Hong Kong 
ændre noget? I såfald i hvilken retning? Og hvad med Catalonien og Chile? I Danmark er det 
en selvfølge, at vi er et samlet land, ligesom der er enighed om hvilken styreform, som gør 
sig gældende. Derfor kan jeg have svært ved sætte mig ind i konflikternes størrelse og forstå 
hvordan det er at være i midten af sådan en landskamp. En kamp om at definere hvilken vej ens 
land skal gå, og hvordan man skal definere sig selv som en del af det land.Vi behandler ikke 
alle konflikterne her i bladet, men jeg kan kun anbefale, at du sætter dig ind i deres kontekst og 
følger med.

I dette nummer kan du blive klogere på, hvordan murens fald har påvirket tysk kultur og selvop-
fattelse de sidste 30 år. Herefter giver vi et lille satirisk svirp til magthaverne i Bejing og deres til 
tider alternative historieopfattelse. Ligesom vi også prikker lidt til de store multinationale firmaers 
reaktioner på pres derfra. Det er ikke kun i vores tema-artikler, at vi ser ud på den store verden 
for inspiration. Madministeriet giver dig nemlig gode indiske opskrifter, som du bør varme dig 
med på en kold november aften. 

Vi har selvfølgelig også været opmærksomme på, hvad der sker i vores egen andedam. Derfor 
kan du i denne måneds retrokande, læse et læserbrev om en forrivret vælger til et universi-
tetsvalg. Indblik-sektionen har et gennemgående fokus på det at bedrive forskning, hvorfor det 
er særligt relevant for dig med forskerdrømme. 

Jeg håber, at du vil finde bladets mange indslag interessante, relevante og underholdende. God 
læselyst!

 
- Oluf 

Elisabeth Hermansen & Oluf á Heygum Bærentsen
Redaktører
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”Kan du ikke sørge for, at jeg skal betale lidt 
mindre i skat?”
- Beretninger fra en Ph.D.-studerende
AF: TOBIAS VARNESKOV // TV@PS.AU.DK

Skattepolitik er et emne, mange 
har en mening om. Især manden 
på gaden. Og her er konklusionen 
normalvis, at skatterne – særligt 
dem der rammer én selv – både er 
for høje og umulige at forstå. Min 
PhD handler om at finde gode svar: 
hvordan kan vi forstå nutidig skat-
tepolitik fra en politologisk vinkel.

Mit navn er Tobias, og jeg er PhD-stu-
derende inden for offentlig politik, hvor 
jeg forsker i komparativ skattepolitik. 
Men hvorfor interesserer en politolog 
sig egentligt for skat? Under min studi-
etid har jeg altid haft en stærk interesse 
i velfærdsstaten og de problemstillinger, 
der er knyttet hertil. Men den ene halvdel 
af velfærdsstaten – indtægtssiden – er 
et ganske overset og efter min mening 
fundamentalt forskningsfelt. Vi kan ikke 
afholde udgifter til velfærd uden skat-
teindtægter. Og vi kan heller ikke reduc-
ere skatter til en ”fast kage”, som politikere 
må prioritere og fordele. Enhver diskus-
sion om skat fremprovokerer spørgsmål 
som, (1) hvor mange indtægter man som 
samfund skal finde, og (2) hvem man skal 
tage pengene fra? Man må naturligvis 
forvente en masse politik i denne proces. 
Det er oplagt, at vi som politologer giver 
vores besyv med.   

Hvorfor den store kompleksitet?
Den store frustration over skattepolitik-
ken, der i Danmark tæller ca. 100 skatte- 
og afgiftslove, er ofte dens kompleksitet: 
det er umuligt for menigmand (og selv 
for eksperten) at navigere i en jungle af 
skatteobjekter, differentierede satser, fr-
adrag, o. lign. Og det gør den selvsagt 
svær at indkræve. Det viser den verser-
ende sag om boligskatten og de nye ejen-
domsvurderinger med al tydelighed. Man 
kan med rette stille sig spørgsmålet, om 
man vitterligt behøver så tekniske skat-
teregler, at det fordrer et så komplekst 
og ressourcekrævende IT-system blot at 
administrere. Det korte svar på årsagen 
(og meningen med galskaben) er, at skat-
telovgivningen skal varetage mange – og 
ofte modsatrettede – politiske hensyn 
på samme tid. Med hensyn til omfordel-
ing. Med hensyn til sikre stabile skat-
teindtægter til staten. Og som et reguler-
ingsværktøj til at tilskynde eller reducere 
en given adfærd blandt borgere og virk-
somheder (fx via afgiftssystemet). Mit 
PhD-projekt forsøger at dvæle ved denne 
kompleksitet og de politiske hensyn i st-
edet for alene at frustreres over skatte-
politikken, som eksperter med en juridisk 
eller økonomisk fagprofil ofte ender med.     
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”Kan du ikke sørge for, at jeg skal betale lidt 
mindre i skat?”

At udfolde den borgerlige skattestrate-
gi
Min PhD har et særligt fokus på borger-
lige partiers skattepolitik. Et hovedargu-
ment er, at kompleksiteten i lovgivningen 
ikke alene er til gene for skatteborgeren, 
men omvendt giver partier et politisk 
manøvrerum. Det er formentligt en stærkt 
medvirkende årsag til, at kompleksiteten 
består. Som udførende politiker har man 
mulighed for at skrue på mange typer af 
policy-instrumenter for at fremme sine 
skattepolitiske mål. Det politiske består i 
høj grad i, at ikke alle instrumenter er lige 
synlige, ej heller politisk følsomme. 
Topskatten er det oplagte eksempel på 
en synlig og politiseret skat. Borgerlige 

partier har længe advokeret for at fjerne 
eller reducere topskatten. Men selvom en 
evt. afskaffelse fortrinstvist kommer de 
velhavende, borgerlige kernevælgere til 
gode, er det ikke nødvendigvis den bed-
ste strategi set fra en blame avoidance 
vinkel. Det har i hvert fald vist sig utroligt 
vanskeligt at gennemføre. I en dansk kon-
tekst har det oftere været politisk farbart 
at skrue på skattebasen, fx ved at hæve 
topskattegrænsen, som nok har mange 
af de samme fordelingsmæssige kon-
sekvenser, men hvor sammenhæng mel-
lem årsag (reform) og politik nok er van-
skeligere at forstå og nemmere at sælge 
til koalitionspartnere og vælgerkorpset. 

Hvad der er den ”optimale” borgerlige skat-
testrategi må imidlertid forventes at være 
særdeles kontekst- og systemspecifikt. 
Både fordi de politiske mulighedsstruk-
turer vil variere, men også fordi skattelov-
givningerne er meget forskellige fra land 
til land. Målet med mit projekt er bl.a. at 
udvikle en bedre forståelse for, hvornår 
det er politisk opportunt for borgerlige re-
geringer at føre en synlig eller en sløret 
skattepolitik. Om det er et svar, der still-
er manden på gaden helt tilfreds, er nok 
mere tvivlsomt. 

Foto: pure.au.sk
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Karrierekanonen: Hvorfor forskning og undervisning blev 
min karrierevej
Jonas Gejl Pedersen, postdoc ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet

Jeg har netop besvaret Aarhus Universitets beskæftigelsesundersøgelse 
for nyligt dimitterede ph.d.-studerende. Det tænker jeg er en kærkommen 
lejlighed til refleksion om, hvorfor jeg i første omgang besluttede at søge 
om optagelse på ph.d.-uddannelsen og hvorfor jeg senere valgte forskning 
og undervisning som min karrierevej.

Uden at afsløre for meget, så kan jeg fortælle at nøglen til forståelse af begge mine beslutninger 
er dybt menneskelige. Men inden vi skrider til afdækning af de centrale intentioner bag mine 
beslutninger, så vil jeg med udgangspunkt i mit eget daglige virke kort indvie jer i, hvad en forsker 
egentlig laver.  

Hvad laver forskeren? 
Som forsker ved Institut for Statskundskab (IFSK) kan mit virke grundlæggende inddeles i to 
forskellige kategorier: Vidensdeling og organisationspleje. Vidensdeling udgøre langt størstedelen 
af min arbejdstid og indbefatter skabelse samt formidling af viden. Skabelsen af viden udgøres af 
en forskningsproces, der veksler mellem at stille og besvare spørgsmål til en uendelig kompleks 
social verden gennem gentagende indhentning, fortolkning og præsentation af data om denne. 
En stor del af forskningen foregår ved mit skrivebord på ”IP-gangen” i bygning 1332, men også til 
konferencer i ind- og udland såvel. Min primære data er historiske tekstkilder, men for flere af mine 
kolleger indbefatter forskningsprocessen også kortere og længere ophold i ”felten” (f.eks. direkte 
og deltagende observation i alt fra folkeskoler til på de bonede gulve i EU). Jeg formidler frugterne 
af min forskningsproces—i form af viden—når jeg underviser samt vejleder jer og udgiver i bog- 
eller artikelform. Som jeg vil uddybe nedenfor er særlig undervisningen en del af mit arbejde, som 
jeg holder utrolig meget af. For mig er undervisningen der, hvor skabelse og formidling af viden 
overlapper. Således er én central kilde til mine forskningsspørgsmål netop interaktionen mellem 
underviser og studerende—hermed videregives en stor tak til jer studerende!       

Hvor de fleste af jer dagligt møder os forskere i vores egenskab af vidensdeler, så er forskeren 
også del af en organisation, der skal passes og plejes. Jeg deltager ugentligt i møder, hvor jeg 
sammen med mine dejlige kolleger i afdelingen for international politik tager stilling til at alt fra 
høringssvar om den overordnede strategi for AU til tilrettelæggelse af undervisningen. Derudover 
bruger jeg også tid på administration og diverse forespørgsler fra min kære kollegaer rundt om-
kring på IFSK og AU.
         

Hvorfor forsker? 
Et ønske om at undervise, ønske om fordybelse og ønsket om at give indspark til, hvordan vi 
forstår og forklare mennesker og deres politiske handlinger var centrale bevæggrunde for valget 
om, at søge om optagelse på ph.d.-uddannelsen og senere beslutningen om at gå forskervejen.
Jeg har siden 4. semester haft et brændende ønske om at gøre undervisning til min levevej. Jeg 
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Karrierekanonen: Hvorfor forskning og undervisning blev 
min karrierevej

kan snart ikke komme på noget bedre end følelsen af, at deltage i en god faglig diskussion, hvor 
alt fra tolkninger af empiri, anvendelse af teori samt social- og videnskabsteoretiske betragtninger 
bølger frem og tilbage mellem jer studerende. Oprindeligt tænkte jeg, at jeg skulle undervise på 
gymnasiet i samfundsfag og historie. Derfor valgte jeg at lade mig indskrive som tilvalgsstuderen-
de på Historie. Tilværelsen som tilvalgsstuderende var skøn. Udover nye venskaber, så oplevede 
jeg glæden ved den dynamiske vekselvirkning mellem politologernes teoretiske og metodiske 
spidsfindighed samt historikernes iboende kritiske sans og betoning af dyden i, at ”vide noget om 
noget” som enormt stimulerende. 

Krydsfeltet mellem historie og politologi stimulerede en appetit for faglig fordybelse. Her kastede 
jeg min kærlighed over sovjetisk og senere russisk udenrigs- og sikkerhedspolitik. Ganske af-
gørende for appetitten skulle mønte ud i optagelse på ph.d.-uddannelsen—of senere beslutnin-
gen om forskervejen—er Mette Skak og Derek Beach. Begge blev senere mine ph.d.-vejledere. 
Derek støttede mig i valget om at søge metodisk og empirisk indsigt på Historie, mens Mettes 
bacheloropgaveseminar om strategisk kultur blev overturen til min forskningsdagsorden. Således 
har Mette og Derek—måske egentlig uden at vide det—tændt et videbegær om, at forstå og fork-
lare menneskers politiske handlinger med udgangspunkt i, at politik som praksis og forskningsfelt 
er dybt menneskeligt. Med det mener jeg, at grundpræmissen for min forskning og undervisning 
er, at mennesket bestandigt må træffe sine beslutninger under (u-)erkendte hensyn til eksisten-
tielle, materielle og statusmæssige bevæggrunde og forandringer. Således er undervisning om 
menneskets beslutninger en praksis, der foretages af mennesker for mennesker. Mennesker der 
er underlagt de samme bevæggrunde og forandringer, som de mennesker vi interesserer os for at 
forstår. Således er mit grundliggende videbegær om forståelse for, hvorfor og hvordan mennesker 
træffer de beslutninger som de gør central, hvis du ønsker at forstå, hvorfor jeg besluttede at gøre 
forskning og undervisning til min karrierevej.     

Fotograf: Lars Kruse, AU Foto





Juledagen nærmer sig 
Husk at stemme på Årets Underviser!

Juledagen er en af årets helt store begivenheder på instituttet. I år 
afholdes den fredag d. 6. december, og vi glæder os allerede helt 
vildt. Men vidste du, at det faktisk er Kandestøberen, der står for 

den årlige kåring af Årets Forsker og Årets Underviser? Det er det! I 
løbet af november måned vil vi sende et spørgeskema ud til alle jer 
studerende. Her vil I kunne stemme på lige præcis den underviser, I 
synes har gjort det ekstra godt og derfor fortjener at løbe afsted med 

den fornemme pris. 

Når du har indsendt din stemme, skal du ikke gøre andet end at 
møde op i kantinen, når Juledagen begynder d. 6. december kl. 14. 

Her vil Kandestøberens redaktører præsentere vinderne af hen-
holdsvis Årets Forsker og Årets Underviser. 

Derfor: Hold øje med Kandestøberens facebookside i november 
måned. Det er her, spørgeskemaet lægges ud. Derudover vil der 

være en lille kommentarboks nederst i skemaet, hvor du kan skrive 
et par stikord om, hvorfor lige netop DIN favoritunderviser skal vinde. 
Vi vil stærkt opfordre til, at I benytter denne mulighed, så vi kan give 

vinderen nogle rosende ord med på vejen. 

Vi ses til Juledagen 2019! 
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Akademikeren Anbefaler

Vi læser mange tidsskriftsartikler, men akademiske bøger kan noget særligt. Derfor 
er det en fornøjelse at anbefale tre på min hylde, som jeg synes er særligt interes-
sante. Det er selvfølgelig tillokkende straks at fremhæve min egen Ph.d.-afhandling, 
men det vil alligevel være for narcissistisk, selvom jeg selv er helt pjattet med den. 
I stedet har jeg udvalgt tre bøger, som har inspireret mig meget i min forskning i 
politiske partier og den politiske dagsorden.

Egan, Patrick (2013). Partisan Priorities. How Issue Ownership Drives and Dis-
torts American Politics. Cambridge: Cambridge University Press.
Patrick Egan’s bog vakte min interesse for at forstå politiske partiers emneejerskaber, 
som jeg har forsket en del i over de seneste par år. Et emneejerskab betyder, at et 
parti har et særligt omdømme på emnet blandt vælgerne såsom fx Socialdemokrati-
et ift. arbejdsløshed. Partiet ejer emnet i den forstand, at vælgerne mener, at de 
ved bedst, når problemer skal løses. Egans bog er blevet en klassiker inden for 
forskning i emneejerskab, og bogen giver en lettilgængelig indgang til emneejer-
skabets forunderlige verden. Egan teoretiserer og analyser de væsentligste forklar-
inger på, hvem der har emneejerskab på tværs af store mængder Amerikansk data. 
Spoiler-alert: Egan konkluderer, at det er ’all about priorities’, dvs. emneejeren er 
karakteriseret af at prioriterer emnet meget højt – det gennemsyrer partiet på alle 
niveauer. Bogen rejser en række vigtige implikationer, ikke mindst at politiske partiers 
repræsentation af vælgerpræferencer og responsivitet ift. samfundsproblemer er lav 
på de emner, hvor partiet har emneejerskab. Det skyldes, at partier er så optaget af 
emnet, at de ikke ’rationelt’ nedjusterer deres prioritering af emnet, hvis vælgerne 
eller samfundsproblemer ikke kalder på opmærksomhed til emnet.

Henrik Bech Seeberg 
- Lektor ved institut for statskundskab på 
Aarhus Univeristet
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Schattschneider, Elmer (1960). The Semisovereign People. New York: Hold, 
Rhinehart, and Winston.
Min anbefaling af Schattschneiders klassiker fra 1960 vil ikke overraske de (held-
ige!) studerende, som har mødt mig til OP-forelæsninger – hvor jeg altid anbefaler 
at læse netop denne bog med et godt glas rødvin. Schattschneiders bog er en lidt 
sjov størrelse, fordi den egentlig handler om, hvordan et gadeslagsmål i Harlem ud-
vikler sig. Men boget siger noget helt grundlæggende om, hvordan politik fungerer. 
Schattschneider har blik for, at det mest afgørende i politik er ikke, hvem der politisk 
får sin vilje i konflikten om fx pensionsalderen, men om politikerne i første omgang 
bruger deres begrænsede tid i Folketinget på pensionspolitik eller eksempelvis kli-
mapolitik. Hvis klimapolitik aldrig rigtig bliver genstand for konflikt sker der ikke noget 
politisk. Skal vi forstå politik skal vi altså forstå ’konflikten om konflikterne’. De største 
konflikter vinder – så den der styrer konflikterne, styrer politik. Tilbage til Harlem, så 
er politik altså ikke meget andet end et gadeslagsmål: Vil man have et emne på den 
politiske dagsorden, så må man skabe en konflikt der får folk til at stimle sammen. 

Green-Pedersen, Christoffer (2019). The Reshaping of West European Party 
Politics: Agenda-Setting and Party Competition in Comparative Perspective. 
Oxford, New York: Oxford University Press.
Green-Pedersens bog om den politiske dagsorden i Vesteuropæiske demokratier 
er lige landet lun og lækker fra trykken på min hylde. Med afsæt i teorier om par-
tiers koalitioner og emne-karakteristika, søger Green-Pedersen elegant at forklare 
hvilke emner, der er på den politiske dagsorden. Green-Pedersen bruger netop en 
’Schattschneider-logik’: nogle emner har mere potentiale for at nå dagsordenen, fordi 
de har mere konfliktpotentiale eller stærkere appel til vælgerne. På den måde bliver 
vi ud fra et relativt enkelt teoretisk udgangspunkt klogere på, hvorfor sundhedspolitik 
fylder så meget i alle lande, mens opmærksomheden til immigrationspolitik er mere 
selektiv. Green-Pedersen er et fyrtårn inden for forskning i dagsordensfastsættelse 
i vestlige demokratier og Green-Pedersens nye bog kommer til at sætte forsknings-
dagsordenen i mange år fremover. 

Skulle disse tre fremragende bøger ikke stille tørsten, så vil jeg aldrig tøve med at 
opfordre jer til at læse valgbøgerne fra det danske valgprojekt. De giver helt konkret 
viden om danske vælgere, som er en forudsætning for at forstå dansk politik i dag, 
og er skrevet af nogle af de dygtigste forskere vi har her til lands. Endelig kan I alle-
rede nu begynde at glæde jer til det nye år, hvor en murstenstung lækkerbisken af en 
håndbog om dansk politik skrevet af mange af jeres undervisere udkommer. 
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Berlin 30 år senere
- En kulturel metropol med den blodige historie i frisk erindring
AF: KIRSTINE EKLUND // kireklund@gmail.com 
OG JEPPE KJÆRGAARD // jkjaergaard0304@gmail.com

Den 9. november 2019 er det 30 år 
siden, at den famøse betonmur mellem 
Vest- og Østberlin faldt. Berlins gader 
bliver fyldt til randen af festglade ber-
linere, og byen vil summe af euforisk 
sammenhold og stolthed. Dagen mark-
erer en fejring af historien, en fejring 
af Murens fald og en afslutning på Tys-
klands mørke 20. århundrede. Begyn-
delsen på enden for den kolde krig. I 
denne anledning har Kanden sendt en 
rus-korrespondent til den tyske hoved-
stad for at tale med en gammel berliner 
om, hvordan byen har udviklet sig til 
den metropol, vi har i dag.

Jeg sidder ved et olivengrønt plasticbord 
i en charmerende byhave i den gamle, 
tyrkiske bydel Kreuzberg i Berlin. Sel-
vom det er midt i oktober, er luften lun, 
og det føles nærmere som en sensom-
meraften end som reelt efterår. Foran 
mig sidder 62-årige Herr Tillmann Tück-
hard. Han er opvokset i Vesttyskland og 
flyttede til Vestberlin i 1975, da han var 
blot 18 år. Jeg er interesseret i at finde 
ud af, hvordan hverdagen i Berlin var 
under den kolde krig, og hvordan byens 
atmosfære sidenhen har udviklet sig. 

Samtalen starter med, at Herr Tillmann 
fortæller mig om det chok, der rungede 
gennem Tyskland, da konstruktionen af 
Muren påbegyndte søndag den 13. au-
gust, 1961:
“Det var et stort chok for alle. I dagene 
op til d. 13. august havde den tidligere 
præsident af DDR udmeldt: “Ingen vil 

bygge en mur”, og kort efter begyndte 
de at gøre netop det. Ingen vidste, hvad 
der foregik. Alle var forvirrede. Trage-
dien var selvfølgelig, at familier blev 
splittet. De kunne blot holde hinandens 
hænder over hegnet - i starten var det et 
hegn. Det var fra den ene dag til den an-
den.” Denne tankevækkende beretning 
får mig til at spørge, hvad den store 
forskel på Øst og Vest egentlig var? Herr 
Tillmann er tavs for en stund og svarer 
herefter blot med et enkelt ord: “Frihed.”
Kulturel undertrykkelse af de unge 
østberlinere
Jeg beder ham om at uddybe dette svar. 
Udover den åbenlyse begrænsning 
bevægelsesfriheden manglede østber-
linerne også noget andet: kulturel fri-
hed. Herr Tillmann gør det hurtigt klart, 
at den kulturelle undertrykkelse af Øst-
berlins ungdom især udgjorde den store 
forskel. Censuren på musik og kunst fik 
de unge i oprør, og besøg i Vestberlin af 
store kunstnere som Michael Jackson, 
David Bowie og Pink Floyd satte bevæ-
gelse i modstanden mod DDR på den 
anden side af muren: “Dette var en af 
de største fejltagelser i det gamle DDR. 
De troede, at nye grupper som Rolling 
Stones og The Beatles var imod deres 
system.” Det betød, at det var forbudt 
for de unge østberlinere at høre britisk 
og amerikansk musik. Derfor optog de 
desperat Vestberlins radioudsendelser 
for at følge med i de musikalske bølg-
er, der strømmede gennem den vestlige 
verden og forenede vestens unge. 
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I murens tid var der adskillige store kon-
certer ved Rigsdagen tæt ved grænsen 
til Østberlin. Når de verdenskendte 
kunstnere spillede, forsøgte tusindvis 
af unge østberlinere at kæmpe sig for-
bi politi på den anden side af muren 
- bare for at kunne lytte med. “De ha-
vde store problemer sommetider; 5000 
unge mennesker, der bare ville lytte til 
koncerten, men ikke kunne få lov. Dette 
var fejlen. Alle generationer har deres 
egen musikalske kultur, så det er man 
nødt til at tillade.” Herr Tillmann fortsæt-
ter og understreger betydningen af ung-
dommens utilfredshed: “Den unge gen-
eration ville udforske andre kulturer og 
den vestlige musikmode. Dette var en 
af årsagerne til, at den østtyske ungdom 
protesterede i 80’erne, før muren faldt.” 
Herr Tillmanns beretning om datidens 
strømninger tegner et billede af, at Øst-

berlin var en hengemt kulturbombe på 
bristepunktet. Da muren endelig faldt, 
blomstrede den frisatte ungdomskultur 
også, og blandt andre hippie- og punk-
bevægelsen fik sin renæssance i hov-
edstaden. 3 årtier senere manifesterer 
dette sig stadig i bybilledet, hvilket får 
Berlin til at skille sig ud som et kulturelt 
centrum i Europa med stor diversitet. 

Historiens kvælertag 
Trods Berlins status som et kunstnerisk 
og musikalsk centrum sætter historien 
stadig sit tunge præg på byen. Mange af 
hovedstadens i dag moderne gader og 
facader er bygget i 90’erne, hvilket giver 
byen en ung følelse sammenlignet med 
andre europæiske hovedstæder. Sam-
tidig står der stadig gammel arkitektur 
rundt omkring, som enten har overle-
vet krig og besættelse eller er blevet 
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genskabt. Op gennem 00’erne har man 
etableret udstillinger og museer, der 
pligtskyldigt belyser den mørke histo-
rie for turister, tilflyttere og ikke mindst 
tyskerne selv. Denne kontrasterende 
kombination af modernitet og tyngende 
fortidsspor skubber både byen frem og 
holder den tilbage. 

Det er interessant, hvordan berlinerne 
håndterede murens fald i 89 sammen-
lignet med i dag, hvor det naturligvis st-
adig har stor betydning. Derfor spørger 
jeg Herr Tillmann, hvordan han opleve-
de d. 9. november 1989 og tiden efter: 
“Det var en bestemt en overraskelse 
- og jeg er virkelig en person, der er 
velinformeret inden for politik. I oktober 
fejrede det gamle DDR 40 års-dagen 
som stat med en stor festparade, hvor 
500.000 marcherede. I november faldt 

muren. Da muren faldt, tænkte selv jeg, 
at vi aldrig ville få en genforening. Jeg 
var ikke for genforeningen pga. vores 
historie. Jeg tænkte, at et for stort Tys-
kland ikke ville være en god ting. Så 
ændrede de pludselig slagordene under 
demonstrationerne for en genforening. 
Først var det: “vi er folket”, og så æn-
drede de blot et ord, hvorefter det blev: 
“vi er et folk”. Det betyder, at vi er én na-
tion. Fra “Wir sind das volk” til “wir sind 
ein volk”... og den lille sætnings seman-
tik var for mig begyndelsen på tankerne 
om et genforenet Tyskland.” 

Disse tanker blev en realitet lidt under et 
år senere, den 3. oktober 1990. Vesttys-
kland indlemmede lige så stille Østtysk-
land og det store arbejde, med at sy ka-
pitalismen og kommunismen sammen, 
påbegyndtes. Efter 40 års splittelse 
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skulle den tyske befolkning samles om 
en fælles hverdag igen. Det tages ikke 
for givet i dag, at denne enorme om-
væltning skete på fredelig vis. Herr Till-
mann siger selv: “Der er faktisk ikke ret 
mange fredelige revolutioner i historien, 
så det er man meget stolt af. Vi er stolte 
af genforeningen.”

Efter genforeningen har tyskerne også 
meget at være stolte af. De har rejst 
sig økonomisk og har etableret sig i 
en stærk lederrolle på især europæisk 
plan. På trods af denne nationale fre-
mgang holder historien stadig tyskerne 
i et jerngreb. Herr Tillmann understre-
ger kraftigt, at det udelukkende er den 
økonomiske magt, der placerer Tysk-
land i en lederrolle i Europa: “Vi er en 
stærk nation. Vores økonomi er stærk; 
de siger officielt, at Tyskland er Europas 
motor sammen med Frankrig. Hvad, vi 
ikke bryder os om selv i dag, er at sende 
vores hær ind i andre lande.”

“Heil Hitler” og hagekors klamrer sig 
stadig til tyskerne, når de bevæger sig 
udenfor egne grænser. Hverken nazis-
mens forbrydelser eller den tragiske 
splittelse af Tyskland er glemt endnu. 
Herr Tillmann introducerer sig eksem-
pelvis som “globalist” og ikke tysker, når 
han er ude at rejse. Det er et centralt 
problem for den tyske nationale iden-
titet, at den nazistiske ånd stadig formår 
at hjemsøge både det tyske flag og den 
tyske nationalsang, der i dag har samme 
melodi som under Hitlers ledelse - kun 
ordene er ændret. Det var først i 2006, 
at den nye generation frakoblede sig 

de højreekstremistiske nationalkræfter, 
som det nuværende NPD endnu har 
ejerskab på. Det var ved VM i fodbold i 
2006, at de unge tyskere endelig havde 
modet til at male det tyske flag på deres 
kinder ligesom alle andre fodboldfans. 
Som Herr Tillmann selv siger, sendte de 
unge tyskere et stærkt signal til resten 
af verden: “Jeg er ikke fascist, men jeg 
elsker mit land.”

Den unge generation markerede en 
ny retning for den tyske selvforståelse, 
hvor historien ikke længere skulle være 
en byrde. På samme måde var de tyske 
ungdomsbevægelser også drivkraften 
i det kulturelle maskineri, der har ført 
Berlin videre efter over 60 års trage-
die. Dermed markerer 30-årsdagen for 
murens fald en fejring af starten på den 
nye tyske fortælling. En fortælling om en 
nation, der er villig til at bære historiens 
tunge bagage, men nægter at blive tyn-
get af den. 
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Kandens Rejseguide: Den Storslåede 
Folkerepublik Kina
At rejse er at leve, og du, læseren, bør rejse noget mere. Men når hele verden 
er så spændende kan det være svært at bestemme sig for hvor man skal 
rejse hen. Derfor giver Kandestøberen dig anbefalinger fra nær og fjern, og 
dem bør du, læseren, tage til dig.
Denne første guide kommer på bestilling fra vores kammerater og kollegaer hos 
Folkerepublikken Kinas turistbureau. De har givet os det udsøgte privilegium at 
gøre reklame for den altid storslåede Folkerepublik Kina. Dog er Folkerepublikken 
Kina et stort land, hvilket naturligvis betyder at man ikke kan se alt, når man ende-
lig er der. Men frygt ej, da redaktionen i denne guide vil anbefale en perlerække af 
“must-sees”. Pak tasken, for nu går turen østpå. 

Folkerepublikken Kinas særligt administrede region Hong Kong: 
Et kulturelt og økonomisk centrum, snart uden problemer! 
Første anbefaling er den altid innovative millionby,”Hong Kong”! “Hong Kong”-om-
rådet stod desværre som Engelsk eget frem til 90’erne, I mellemtiden havde vores 
Folkerepublik Kina bestemt sig for at åbne for international handel. Dette muligg-
jorde handel mellem Folkerepublikken Kina og England. Det betød at Folkerepub-
likken Kina igen kunne varetage området, heldigvis. Herefter er det korrekt blevet 
navngivet Folkerepublikken KINAS særlige administrative region Hong Kong. 
Med en historie der strækker sig tilbage til før vestens tidsregning, er der kultur om 
hvert et hjørne i den gamle by. Dog er denne tourist-anbefaling ikke uden forbe-
hold. Mens vi skriver denne artikel, fylder ubehøvlede og krævende borgere gad-
erne i Folkerepublikken KINAS særlige administrative region Hong Kong. Det er 
noget med, at de vil have en outdated oldgræsk styreform, fjollet. Optøjerne prøves 
forgæves at blive behandlet af modige politimænd, men anarki fylder desværre de 
ellers rolige gader. Frygt dog ej, Folkerepublikken Kinas politi slipper man nemlig 
ikke så let af med! 
Hvis man ser bort fra dette, er byen ellers et idyllisk pragteksemplar, hvor det bugn-
er af medmenneskelighed. I Folkerepublikken KINAS særlige administrative region 
Hong Kong er der nemlig plads til alle. Eksempelvis hjalp offentligt ansatte spon-
tant en lokal Moske med at male deres entre blå. Alle behandles nemlig på lige fod 
i systemet! 

Når du alligevel er på østkysten
Tag eksempelvis en tur til ferieøen Kinesisk Taipei (ofte forvekslet med fabeløen 
“Taiwan”). Mange (uvidende(!)) tror, at Kinesisk Taipei, ligesom Folkerepublikken 

AF: CHRISTOFFER LILLERØJ // Chris_26@live.dk
OG OLUF á HEYGUM BÆRENTSEN
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KINAS særlige administrative region Hong Kong, er et midlertidigt selvstyre. Her 
tager majoriteten fejl, da Folkerepublikken Kina naturligvis har gjort krav på den de-
jlige familie- og ferieø. Derfor viste Folkerepublikken Kina en tilfredshed, da firmaet 
Apple fjernede det såkaldte “Taiwan”-flag som emoji i blandt andet Hong Kong, da 
Folkerepublikkens Kinas flag jo allerede er en del af emoji sættet. Skøre Apple! 

Hovedstaden: Beijing
Næste anbefaling i rækken, er hovedstaden Beijing. Kendt for bla. det gode lokale 
humør, den udsøgte mad og en anerkendelsesværdig arbejdsmoral. Beijing  er 
specielt vigtig at  prioritere som destination. Igen, viser Folkerepublikken Kina sig 
fra sin unikke historiske side, når man slentrer gennem den gamle del af Beijing. 
Det teknologiske Folkerepublikken Kina og det Kejserlige Folkerepublikken Kina, 
smelter sammen og udgør en fusion ikke set andre steder i verden. For at møde 
denne specielle følelse, foreslår redaktionen specifikt den forbudte by, eller et af 
de mange templer. I forlængelse af dette fraråder vi at undersøge Den Himmelske 
Fredsplads (Tiananmen Square) yderligere, da der alligevel aldrig er sket noget 
som helst her. 

Redaktionen foreslår Beijing som sidste destination, grundet den nemme forbin-
delse til internationale lufthavne. Således fremsætter redaktionen en række loka-
tioner der bør prioriteres når man besøger Folkerepublikken Kina. Pak tandbørsten, 
denne guide, synligt billede ID og rejs!

Hvis vores ord ikke er nok
Så lyt til disse kendisser:

“We love China”
- James Harden og Russell Westbrook, basketball superstjerner.

“(...) I have always appreciated the significant support our Chinese fans (...)”
- Den eneste gang Daryl Morey (træner for NBA holdet Houston Rockets) har udtalt 
sig om Kina. Kina har de fleste bedste fans. 

“Over the last three decades, the NBA has developed a great affinity for the people 
of China.”
Adam Silver, kommissær i NBA. Kina har de bedste fans.
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Vi har andet at frygte end frygten selv
- En anmeldelse af Martha C. Nussbaum: Frygtens monarki
AF: MARIA KAALUND // mariakaalund@outlook.com Af og til er Kanden så heldig at få 

tilsendt bøger til anmeldelse. En 
studerende sagde ja til at læse 
bogen “Frygtens monarki” af 
Martha Nussbaum og giver her 
en anmeldelse af den.

Frygter du nogle gange for demokratiets tilstand? Tænker du 
også (som en god radikal statskundskaber), at det helt sik-
kert har noget at gøre med DF-vælgere (og deres populistiske 
repræsentanter i Folketinget), der ikke er belastet af for meget 
uddannelse og bare er knotne over at de tabte i globaliseringen? 
Eller er det indvandrernes skyld, som tager alle vores jobs og/
eller ikke gider at deltage i demokratiet? Hvis du mener en af 
disse ting, en variant heraf eller bare er virkelig irriteret over en reduktionistisk debat om demokrati, 
der reducerer holdningerne til ovenstående karikerede synspunkter- ja, så er bogen her nok noget 
for dig.

Nussbaums ”Frygtens monarki” er på sin vis 
en samtidsdiagnostik, der kredser om den på-
stand, at det politiske altid er følelsesmæssigt. 
Særligt fokuserer Nussbaum på frygten, som 
hun karakteriserer som en stor trussel mod 
demokratier. Hvorfor truer frygten så demokrati-
et ifølge Nussbaum? Der opregnes to grunde: 

For det første peger hun på, at frygt manifes-
terer sig, førend man når at tænke sig om og 
fører derfor ofte til forhastede beslutninger og 
hovedkulds handling. Fx har man i krisetider 
en tendens til at gøre upopulære mennesker til 
syndebukke og gøre indgreb i deres rettighed-
er på måder, man senere opfatter som forkerte. 

For det andet ønsker mennesker, der føler frygt 
og afmagt, mere end noget andet at genvinde 
kontrollen. Heraf udspringer et behov for at få 
andre mennesker til at rette sig efter netop deres 
ønsker. Hvis det ikke får dem til at stille spørg-
smålstegn ved demokratisk beslutningstagning 
og søge en monark eller en anden stærk mand, 
får det dem til at opføre sig som monarker selv. 
Frygtsomme mennesker ønsker, at andre skal 
rette sig efter dem. Således argumenterer Nuss-
baum for, at frygten nedbryder den gensidighed, 
der kræves, hvis et demokrati skal overleve.  

Så tænker du måske- Hvorfor er det særligt 
demokratiet, der påvirkes negativt af frygten sam-
menlignet med andre styreformer? Det korte svar 
er, at hvor fx monarkier eller autokratier lever af 
frygt nedefra, lever demokratier af tillid. Monarki-
er lever af frygt nedefra, fordi det er frygten for 
monarkens straf, der sikrer befolkningens lydighed. 
Frygten for udefrakommende trusler sikrer frivillig 
underdanighed fra mennesker, der er bange øn-
sker beskyttelse og sikkerhed. En beskyttelse og 

sikkerhed som de kan få fra en stærk enevældig 
leder. Omvendt baserer demokratiet sig på tillid og 
borgerne bliver nødt til at opfatte hinanden som li-
gemænd. Borgerne bliver nødt til at være villige til 
at lægge deres fremtid i medborgernes hænder- og 
det kræver tillid. Hvor frygten altså er en integreret 
del af monarkiet, underminerer frygten den måde 
et demokrati fungerer. 
 
Grunden til at vælge frygt som sit udgangspunkt 
er ifølge Nussbaum, at det er den primære følelse. 
Hun sporer følelsen tilbage til spædbørn, der ind-
ser, at de er fuldstændig magtesløse selv- de kan 
ikke bevæge sig selv, spise selv eller tale. De kan 
i realiteten kun skrige for at komme i kontakt med 
deres omsorgspersoner, der kan hjælpe dem. På 
samme måde som spædbarnet skriger for at gøre 
sin omsorgsperson til sin slave, forsøger den frygt-
somme borger i et demokrati at opføre sig som en 
monark, der får andre mennesker til at rette sig 
efter deres ønsker. Titlen refererer således til en 
sammenkædning af argumenterne om, monarkiets 
integration med frygten og det forhold at frygten 
får spædbarn (og andre) til at opføre sig som en 
monark. Frygt er imidlertid ikke den eneste følelse, 
der er genstand for Nussbaums undersøgelse. 
Hun argumenterer som sagt for, at frygt er den 
primære følelse, og at det er på grund af smitte 
fra frygten, at vrede, misundelse og afsky udvikler 
sig i en giftig retning og truer demokratiet. Det er 
med andre ord et bredere spektrum af følelser og 
deres indflydelse på demokratiet som Nussbaum 
undersøger. 

Nu kan det måske lyde som en lang klagesang over 
demokratiets tilstand. Det er det ikke. Bogen slutter 
på en positiv note, for Nussbaum nærer grundlæg-
gende håb på demokratiets vegne. Følelsen af 
håb har en række oplagte paralleller med følelsen 
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af frygt: begge følelser indeholder en vurdering 
af et udfald som er vigtigt for den person, der har 
følelsen. Begge indebærer uvished om udfaldet og 
begge indeholder en følelse af mangel på kontrol 
over udfaldet. Håb er på sin vis modsætningen til 
frygt- for du holder op med at frygte, hvis du holder 
op med at håbe på noget. Nussbaum konkluderer, 
at man bør læse sin Kant og dermed vide, at håb 
er et ”praktisk postulat”, dvs. en indstilling som vi 
af hensyn til de gode konsekvenser den muliggør- 
fx gode konsekvenser for tillid i et demokrati, kan 
vælge uden tilstrækkelige grunde. Om du køber 
den eller ej, må være op til dig selv- læs bogen. 

En af bogens helt klare kvaliteter er dens formid-
ling. Særligt kan man fremhæve sproget. Bogen er 
skrevet i et ret lettilgængeligt sprog, der gør Nuss-
baums argumenter letforståelige. En anden klar 
kvalitet ved bogen er dens aktualitet og relevans. 
Som en (psykologisk)filosofisk vinkel på den so-
ciale splittelse, der karakteriserer mange samfund, 
er den relevant for nærmest alle demokratier. Om 
du er den radikale, der frygter df´erne, eller df´eren, 
der frygter indvandrerne- eller har helt andre 
grunde til at frygte for demokratiets tilstand, kan du 
få noget ud af at læse bogen. 

Selvom jeg overordnet set er ret positivt stemt 
for bogen, kan man selvfølgelig også kritisere en 
række forhold. Et kritikpunkt går på bevisførelsen. 
Bevisførelsen har karakter af to ting- enten er den 
teoretisk, ellers bliver den til tider en anelse anek-
dotisk. Argumentationen er visse steder ret teore-
tisk, fx når Nussbaum henviser til Adrienne Martins 
pointer om at forstå håb som syndrom. Dette er 
ikke en kritik om argumentet er sammenhængen-
de/ overbevisende, for det her det helt sikkert. Ar-
gumentet i bogen er klart og logisk opbygget, men 
bevisførelsen for Nussbaums argumenter bliver til 
tider anekdotisk, når hun fx siger, at ”mine studer-
ende frygter Trump-tilhængere” eller ”jeg deltog i 
det her arrangement i min synagoge.” Den til tider 
anekdotiske bevisførelse betyder på den ene side, 
at det bliver let at forstå hendes argument. Der er 
mange gode eksempler og illustrative anekdoter, 
der helt sikker hjælper forståelsen på vej. 

På den anden side betyder det dog også, at hvis 
man er en statskundskaber, der gerne vil se statis-
tikker og måske en regressionsanalyse eller to, 
der holder en række relevante baggrundsvariable 
konstant, må man lede længe. Nogle ville med an-
dre ord kunne savne noget mere systematisk em-
pirisk bevisførelse. Man kan selvfølgelig indvende 
til denne kritik, at det ikke er hendes opgave som 

filosof at føre denne type beviser. At man ved at 
kritisere hendes måde at føre beviser på, er et 
forsøg på at vurdere filosofi på statskundskabens 
præmisser. Det kan der selvfølgelig være noget 
om- så tag forbehold for denne kritik, men vær bev-
idst om hvad du kan forvente af bogen. 

En anden oplagt kritik går på Nussbaums enty-
dige fokus. Nok er det helt sikkert relevant at se 
på følelsernes rolle i politik, men hvad med struk-
turerne? Og samspillet mellem følelser og struktur-
er? Måske er alle vælgeres tilgang til politik i et vist 
omfang præget af følelser som Nussbaum hævder, 
men spørgsmålet er om der er en vis systematik i 
måden, hvorpå vælgere påvirkes af følelser i de-
res politiske beslutninger? Vi ved jo fx fra sophis-
tication interaction- hypotesen i Sniderman et al. 
(1991), at hvis man ikke har tilstrækkelige kogni-
tive ressourcer, herunder viden, er man mere til-
bøjelig til heuristisk informationsbehandling. Altså 
at man skaber sin holdning på baggrund at enkle 
beslutningsregler. Et eksempel på en sådan beslut-
ningsregel kunne være, at man danner holdning til 
en politik ud fra ens følelsesmæssige indstilling til 
den gruppe, som politikken vedrører. Denne heu-
ristik har altså en følelsesmæssig komponent. For-
di politisk viden i større eller mindre grad hænger 
sammen med uddannelsesniveau, kunne det være 
interessant at undersøge videre hvilket samspil, 
der er mellem følelser og strukturer. 

Min anbefaling er at læse bogen. Den henvender 
sig nok mest til den bløde statskundskaber, der 
elskede politisk teori og sociologi, men er et inter-
essant og relevant bud på en samtidsdiagnostik, 
som jeg tror mange vil kunne få noget ud af at læse.

Kilde: 
eksistensen.dk
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Velkommen til Institut for Statskundskab  
Har du hørt om STUND - Studerendes Sundhedspolitiske 
Forening?
AF: EMIL KARLEBJERG // STUND@outlook.dk

Mener du noget om aktiv dødshjælp, medicinsk cannabis, kvaksalveri, bruger-
betaling, prioritering, ulighed i sundhed eller sundhedspolitik generelt, eller har 
du bare lyst til at blive klogere på sundhedspolitik – og evt danne dig en informeret 
holdning i fremtiden? Så er STUND – Studerendes Sundhedspolitiske Forening 
noget for dig!
STUND – Studerendes Sundhedspolitiske Forening er en faglig, tværfakultær studenterforening 
på statskundskab, medicin, folkesundhedsvidenskab, sygeplejestudiet og tandlægestudiet.
Selvom vi kun har ét år på bagen, har vi allerede afholdt en række megafede og lærerige arrange-
menter med – foreningens levetid taget i betragtning – stort fremmøde og overvældende opbak-
ning fra både tilhørere og oplægsholdere!

STUND arbejder politologisk med sundhedsvæsen og sundhedspolitik som emne.
Vi arrangerer oplægsarrangementer og foredrag med politikere, forskere, sundhedsfaglige, 
samfundsfaglige eller folk, der ved eller mener noget om sundhedsvæsenet eller aktive i i den 
sundhedspolitiske debat. Vi er altså en ikke-aktivistisk/apolitisk forening, som i stedet lader vores 
oplægsholdere om at have holdninger – men dermed ikke sagt, at vi ikke gør en dyd ud af at gå 
vores oplægsholderen på klingen, når der efter vore oplæg er sat tid af til spørgsmål og debat.

Indtil videre har vi haft både haft besøg af sundhedsøkonom Niels Skipper, som gjorde os klogere 
på brugerbetaling,  overlæge Peter Leutscher, som gjorde os klogere på medicinsk cannabis, 
pensioneret læge Svend Lings, som gav os sit perspektiv på aktiv dødshjælp, overlæge Jan 
Lindebjerg om alternativ behandling og evidensbaseret medicin, samt professor på Institut for 
Statskundskab, Anne Binderkrantz og fhv. formand for Etisk Råd, Gorm Greisen, der gjorde os 
klogere på ulighed i sundhedspolitik og prioritering i sundhedsvæsenet – og vi har allerede en 
række fede arrangementer i støbeskeen til forårssemesteret!

 

Lyder STUNDs arrangementer som noget for dig? Har du lyst til at komme forbi ét af vores åbne 
bestyrelsesmøder? Eller har du måske endda lyst til at blive aktiv i foreningen og være med til at 
bestemme og planlægge vores fremtidige arrangementer? 

Så find os på vores facebookside: 
STUND 
- Studerendes Sundhedspolitiske Forening: 
facebook.com/STUNDAarhus.
Eller send os en mail på: STUND@outlook.dk.
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Det er det, de unge vil have
AF OLUF á HEYGUM BÆRENTSEN // olufhb@gmail.com

Som institutblad på IFSK er det vigtigt at holde fast i de unge studerende. Men netop de 
unge vælger i stigende grad trykpressen fra. Hos Kanden har vi længe overvejet hvordan 
vi kan imødekomme dette, dog uden at komme frem til nogle brugbare løsninger. Men ud 
af det blå har vi fået et uvurderligt indblik i de unges verden.
Det viser sig nemlig at radioformatet har haft det samme problem. Det var dog lige indtil, at Radio 
LOUD trådte ind på scenen med en række konkrete bud på radioprogrammer, som fanger de 
unge. Programidéerne fra LOUD var så gode, at de vandt udbuddet til en DAB-kanal foran næsen 
på den etablerede Radio 24syv. LOUD har altså fat i den lange ende, og hvis vi skal have fat i de 
unge studerende, så er der kun en mulighed:  Vi må eksportere deres idéer til det trykte medie!

Rå og uredigeret ungdom
LOUD forslår et program kaldet ”Kollegie Køkkenet”. Her placeres en mikrofon i et århusiansk 
kollegiekøkken og så skal 4-6 beboere ellers bare snakke løs i to timer. Det hele er live og dermed 
redigeres intet fra. 

Kandens Kopi: Vi kan som blad selvsagt ikke sende live, men vi kan trykke alverdens ting uden at 
redigere dem først. Vi kunne eksempelvis oprette en Do-file med et svedigt datasæt og så placere 
computeren i et tilfældigt grupperum. Så kan den første læsegruppe, som sætter sig derind, kode 
løs. Eventuelt kunne de lave en diff-in-diff, men det bestemmer de altså helt selv, vi blander os 
ikke. 

Gaming… OM NATTEN!
Til at pryde sendefalden om natten vil LOUD have værter, som har meninger OG holdninger. 
Værterne skal være et vindue til natten og et vindue til den verden der er vågen. Det er måske 
svært at tyde hvad det indebærer, men heldigvis kender LOUD vigtigheden af operationalisering. 
Værten skal snakke, tage opkald fra lytterne og ikke mindst game! Værten må gerne minde om 
Sara Frost eller Puty Pie.

Kandens Kopi: Nej vi kan stadig ikke sende live, så du, læseren, kan ikke lytte med når vi gamer, 
snakker og taler i telefon hele natten. Men game kan vi! Man kunne eksempelvis forestille sig, 
at to skribenter gamede lidt Prisoners Dilemma hele natten og skrev en rapport om det, det er 
nææææsten ligesom streaming. Skribenterne kunne profilmæssigt være som Albert W. Tucker 
eller Anton Vivaldi fra PB.

Der er så mange spændende mennesker	
Ungdommen er spækket med subkulturer, som LOUD vil gøre os alle sammen klogere på. Det 
skal ske med programmet ”U-KULTUR”, som skal levere portrætter af lytterne, gerne dem som 
tilhører en unik og ungdommelig subkultur. Det kunne eksempelvis være en dybdegående report-
age om en ung person, der lytter til heavy metal fordi det har noget med trolde og . 

Kandens Kopi: Endelig er vi ikke begrænset af vores format! Vi har lavet rapporter i årevis, men 
fokus skal nu ændres. Fremover vil vi fokusere mere på de unikke personligheder, vi skal blive 
klogere på nicherne. Det kunne eksempelvis være, at vi lavede en reportage om en person som 
både var statskundskabsstuderende OG højreorienteret. 



Guru Gerdes Guider: Hvor skal jeg drikke min(e) bajer(e)?
AF: MAJA GERDES // 201704595@post.au.dk

Så er det bajer tid! I den travle studietid med masser af læsning, skal der selvfølgelig også 
være plads til, at man kan gå ud og have det sjovt. Om så det skal være med eller uden alko-
hol. Til de tørstige kommer i hvert fald her, en guide til hvor man kan drikke sine fredagsba-
jere. Vi er jo så privilegeret at have så mange dejlige studier i Universitetsparken, som mere 
eller mindre hver fredag får stablet nogle skønne fredagsbarer på benene! Så læs med og bliv 
lidt klogere på, hvad der rører sig rundt omkring hos de forskellige. Fredagsbarene vil blive 
ratet efter hyggestemning, dakkestemning, samt hvor billige/dyre øllene er i baren.

Samfundsfaglig 
Vi starter selvfølgelig hjemme hos os selv, nemlig i samfundsfaglig fredagsbar. Her er det nemt at gå lige fra 
undervisningen og ned i baren, hvor der altid står dejlige mennesker med et smil på læben, og serverer en 
god bajer. Ikke nok med at man kan købe den sædvanlige Carlsberg, nu kan man oveni-købet også købe 
både Tuborg, Tuborg Classic og Carlsberg Nordic. Så om du er til alkohol eller ej, diskriminerer de altså ikke 
her. Nu tænker du måske, en øl uden alkohol? Smager det overhovedet godt? Ja, ja det smager faktisk rigtig 
godt. Så du kan i denne fredagsbar også komme ned og få bajere, og samtidig være frisk til at stå op lørdag 
morgen og læse pensum. Noget de fleste ikke relaterer til, men der skal være noget til en hver smag. 

Hvis du skal dakke hele nattenhar samfundsfaglig selvfølgelig også beerpong. Det er jo lidt et ry der-ude, 
at os statskundskabere er exceptionelle til denne sport. Så du kan enten starte din karriere her som profes-
sionel eller øve dine allerede fantastiske skills. Det er i hvert fald et glimrende sted at starte en god bytur! 

Hyggestemning: 3/5
Dakkestemning: 4/5
Prisniveau: Middel 

Biologi
Vi rykker videre i uniparken og bevæger os ned langs søen til biologis fredagsbar. Her skal du forestil-le dig 
et stort lokale, masser af borde, og en lille hyggelig bar. Stemningen er afslappet og mange sid-der og spiller 
brætspil mens de nyder en kold fadøl. Der er selvfølgelig også plads til at man kan spille et slag beerpong, 
men det er klart brætspil og hygge-stemningen der tager over. Der er en vibe af bio-logi, men med det sagt, 
er der en bred palette af studerende fra forskellige studier der kigger forbi.  

Hyggestemning: 5/5
Dakkestemning: 2/5
Prisniveau: Dyrt 

Fred
Lad dig ikke narre af navnet, for her skal man bestemt ikke gå hen for at få fred. Selvom lokalet er ret småt, 
har de stadig lavet plads til et fedt dansegulv med nice disko-lys. De spiller også fremragende fest musik, 
eksempelvis Nik og Jay. På trods af den begrænsede plads har de stadig formået, også at få plads til borde 
hvor man kan sidde og drikke sin øl, samt beer-pong borde. De er endda så glade for beer-pong at det sim-
pelthen rykker ud af baren og ud på gangen mellem Komma bar og Fred. Det er simpelthen en merging af 
fredagsbarer, hvilket jo altid er fedt. 

Baren har også en stor garderobe, som vidst nok er bemandet. Så man kan smide alle sine uniting og 
lignende hvis man kommer direkte fra undervisningen. 

Hyggestemning: 2/5
Dakkestemning: 4/5
Prisniveau: Middel 
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Guru Gerdes Guider: Hvor skal jeg drikke min(e) bajer(e)?
Umbi
Nu bliver det vildt. Vi bliver i uniparken og rykker videre til Umbi, medicinernes fredagsbar. Det lig-ger et sten-
kast fra biologi, så du skal ikke så langt på denne strækning. Umbi er en anden kaliber af fredagsbar, hvor det 
er en rigtig god ide at hæve en masse kontanter, da de ikke tager kort og mobile-pay i baren.

De har blandt andet et lokale hvor der kun bliver spillet beer-pong, hvilket er et klart plus. Derudover har de 
et relativt småt dansegulv, så det er en ting man skal være opmærksom på, hvis man har lidt klaus. Med 
det sagt er det altid virkelig godt musik der bliver spillet, så det er klart anbefalelsesvær-digt at tage forbi og 
svinge hofterne. Bonus er så, at medicinerne tit smider overtrøjen, hvilket man skal passe på med at anbe-
fale som noget positivt i disse #metoo tider, men det er jo også klart en bo-nus ved denne bar.

Der er også et dejligt ude område, hvor man kan stå og få noget frisk luft efter man har danset blandt måske 
lidt for mange mennesker. Det er også dejligt på forårssemestret at kunne bruge dette område, til at nyde 
sin øl.  

Hyggestemning: 2/5
Dakkestemning: 5/5
Prisniveau: Middel 

Komma bar:
Nu bliver det billigt. Vi rykker i nobelparken og det er bare hygge i Komma-bar. Her er det også fan-tastisk at 
starte sin bytur, med øl helt ned til en 5’er (!!). Dog er det Vestfynsk bajer, hvilket ærlig talt smager lidt skidt. 
Det er dog billigt, så man må nogle gange ofre sig. Baren er ligesom hos biologi et kæmpe lokale, med en 
hyggelig lille bar. Der er også mulighed for at få drinks hvis man er til sådan noget. 

I og med at det er en kæmpe lokale, er der både masser af borde, sofaer og beer-pong borde. Der er altså 
mulighed for at lounge i en hjørnesofa, sidde og hygge ved bordene eller spille beer-pong. Sam-tidig er væg-
gene udsmykket med flotte malerier som indfanger den danske natur og kultur. Det er win-win! 

Hyggestemning: 5/5 
Dakkestemning: 2/5
Prisniveau: Billig

Esperanto 
Hold da fast, en ordentlig kæmpe fredagsbar. Her er enormt meget plads og den ene halvdel af baren ligner 
nærmere en cafe med hyggelige runde borde. Dette er afskærmet af en masse lækre planter, hvor der på 
den anden side er lange borde, hvor der er masser af plads til hele ens hold, hvis nu man er på tour de 
fredagsbar. Der er selvfølgelig også masser af beerpong borde og et dejligt dansegulv. Der er vitterligt alt i 
denne fredagsbar og det er en kæmpe anbefaling at kigge forbi. Det kan dog være lidt underbemandet med 
gæster, så kom en god stor gruppe eller senere på aften, der er altid gang i den. Tilhørende er en stor dejlig 
bar, hvor man kan få gode tilbud, på øl selvfølgelig. 

Hyggestemning: 3/5
Dakkestemning: 3/5
Prisniveau: Billig 

Forhåbentligt er din horisont blevet udvidet, i forhold til hvor den næste fredagsbajer skal drikkes. Det er klart 
værd at kigge forbi de forskellige barer, hvis ikke dem alle sammen. Man kan tage sine venner under armen, 
planlægge en dejlig rute og så ellers tage på eventyr, på en god tour de fredagsbar. 
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MADMINISTERIET
AF MATHIAS THRANE // m9mann92@gmail.com

Månedens tema: INDIAN EDITION
Nu hvor PF så småt er vendt tilbage fra studietur til østen, med maverne fyldte af 
krydret mad, er det da ikke fair at vi andre skal gufle kedeligt svin og rødkål. Vi 
skal da også kunne være med. Derfor omhandler denne udgave af Madministeriet 
Indisk mad – mere specifikt, mine to yndlings indiske retter. De er både nemme 
og overskuelige at lave, og smager helt forrygende.

Ingredienser

Min nemme Butter Chicken
Butter chicken er en af mine absolut favor-
itretter. Men den kan være ret møjsommelig 
at lave helt korrekt. Man skal brænde 178 
forskellige krydderier af, og marinere kylling 
i Yogurt i en uge. Ain’t nobody got time for 
that?! Derfor giver jeg her min Go to Butter 
Chicken, som kan knaldes af på 1 time og 45 
minutter. Den er ikke for folk der er bange for 
krydderier eller kalorier.

- 1 kg kyllingebryst. (jeg ved godt der ikke er 
ligeså meget smag i dem som i lårbenskød, 
men det bliver fluffy og lækkert)
- 2 medium løg.
- 2 røde chillier (her kan kernerne fjernes hvis 
man er en… kylling)
- Frisk ingefær, ca. to tommelfingre.
- 5 fed hvidløg
- Olivenolie
- Ghee (klaret smør. Jeg giver opskriften på 
dette længere nede). Hvis man ikke gider lave 
Ghee, kan man bruge vindruekerneolie. Det er 
bare ikke ligeså lækkert.
- 3 spsk. Gurkemeje
- 2 spsk. Chilipulver (Her kan man erstatte den 
ene skefuld med paprika hvis man ikke er til 
det stærke).
- 2 spsk. Garam masala (et fantastisk bland-
ingskrydderi. Kan købes i alle grønthandlere. 
(SHOUT OUT TIL KLOSTERGRØNT)
- 2 spsk. Stødt koriander
- 2 spsk. Stødt spidskommen
- 1 dåse tomatpuré
- 900-1000 g. tomatpassata. Kan købes i kar-
toner i Rema til ingen penge.
- ½ liter piskefløde. No substitutes!
- 100 g. smør.

Ghee. Det er indiens svar på olivenolie. Det 
er simpelthen klaret smør. Og det er det nem-
meste i verden at lave. Med klaret smør be-
tyder det at mælkestofferne bliver sorteret 
fra, og det betyder at stegetemperaturen kan 
hæves betragteligt, uden at det bruner. Så det 
er ligesom at bruge olie, men det smager af 
smør. Man tager en pakke usaltet smør, og 
putter det i en gryde ved meget lav varme. Når 
det er smeltet står det i 45 minutter, og så sier 
man mælkestofferne fra. Det kan gøres ved at 
hælde meget forsigtigt ned i et glas med låg, 
så man kun får det rene klarede smør, der har 
en ren korngul farve. Men det gøres nemmest 
gennem et osteklæde, der kan købes i alle 
stofbutikker. Koster ca. 14 kr. pr. m2, og man 
skal bruge et stykke på 15x15 cm.

Hak løg, hvidløg, Rød chili og skrællet ingefær 
meget groft, og kom det i en blender. Hæld lidt 
olivenolie ved, så det kan puréres. Kør det ig-
ennem blenderen til det er smooth. Varm en 
god mængde Ghee op i en tykbundet, stor 
gryde. Når det er varmt tilsættes massen fra 
blenderen. Det skal steges godt igennem til 
grøntsagerne er bløde, og man skal bruge en 
træspatel meget til at røre. Når grøntsagerne 
er bløde, tilsættes alle krydderierne. De skal 
brændes lidt i gryden for at udvikle aroma og 
smag. Det tager ca.5 minutter. Skrab konstant 
bunden af gryden for at det ikke brænder fast. 
Nu tilsættes tomatpuré, og det steges også ig-
ennem for at udvikle sødme. Tilsæt alt tomat-
passata, og rør godt rundt. Skru ned på lav 
varme, put låg på gryden, og lad det stå i en 
time. Rør godt rundt hvert ca. 10’ende minut. 
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Ingredienser

Skær kyllingebrystet ud i 2,5 cm. Stykker. De 
skal være små nok til at kunne tilberedes på 
kort tid. Når indholdet i gryden har stået i en 
time, tilsættes kyllingen. Her skal al kyllingen 
være under sovs. Put låg på igen, og lad det 
stå ved lidt højere varme i ca. 12-15 minutter. 
Når kyllingen er tilberedt (tjek det) tilsættes al 
fløden på én gang. Plums. Fordel fløden ud i 
sovsen. Skær smøret i små tern, og tilsæt det 
til gryden. Sørg for at det er godt fordelt. Få 
sovsen op til næsten kogepunktet igen. Smag 
til med salt og peber. Bum. Færdig. Server 
med jasminris, varme naanbrød og frisk ko-
riander.

Chana Masala – Kikærte curry
Det her er en helt forrygende indisk vegetar-
ret, som man ofte får on the go på gaden. 
Jeg laver den i hvert fald 1-2 gange om 
måneden. Det smukke ved den er at den er 
usandsynlig nem at lave, tager kort tid og 
smager pisse godt. Den kræver nogen ingre-
dienser, men mange af dem kan holde sig i 
årevis i ens skab, og Klostergrønt sælger 
dem alle sammen billigt. Nemt. Kom i gang. 
 
Start med at kog kartoflerne, med skræl, i ca. 
12 min. Dette kan gøres i god tid da de skal 
køle af i køleskabet.
De to dåser kikærter puttes i en gryde med 
to fed hvidlød, let pressede, laurbærbladet, 
stjerneanis, kardemomme, kanel, nelliker, 1 

- 2 dåser kikærter, drænet.
- 4 fed hvidløg, to hele, to finthakkede.
- 1 laubærblad
- 1 kanelstang
- 1 stjerneanis
- 2 kardemomme frøkapsler.
- 2 nelliker.
- 2 tsk. spidskommenfrø.
- 1 stort rødløg.
- 2 kartofler.
- Olie eller ghee.
- 1 tsk. Stødt gurkemeje
- En tommelfinger frisk ingefær
- ½ dåse tomatpuré
- 1 spsk. Stødt koriander.
- 1 spsk. Garam Masala.

tsk. Spidskommenfrø, lidt salt og en halv liter 
vand. Tænd for varmen, og når det simre skal 
det stå i ca. 12 minutter.

I mellemtiden kan du hakke rødløget fint, og 
varm1 1 spsk. Neutral olie eller ghee op i 
en gryde. Når det er varmet lidt op tilsættes 
gurkemeje og 1 tsk. Spidskommenfrø. Når 
frøene ”popper” tilsættes det finthakkede 
løg. Løget skal steges ved middelvarme 
med krydderierne i ca. 10 minutter, til de er 
bløde og gyldne. Nu tilsættes 2 fed finthakket 
hvidløg, og finthakket ingefær. Steg det godt 
igennem i nogen minutter. Tilsæt tomatpure, 
stødt koriander, garam masala og kartoflerne, 
der skal være skåret i små tern. Steg det hele 
igennem ved stadig middelvarme. Hvis det ser 
for tørt ud, kan du tilsætte en smule vand.

Nu skal du fiske alle de hele krydderier op af 
kikærterne, sammen med hvidløgsfeddene. 
Tilsæt kikærterne og væsken de har været i til 
løg blandingen, rør godt rundt, og lad det stå 
uden låg i ca. 10 min. for at finde sig selv, og 
koge ind til en passende konsistens. Smag til 
med salt og peber. 
Så nemt er det. Personligt serverer jeg den 
altid med frisk koriander, græsk yogurt, naan-
brød og granatæblekerner. 
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Quizzen
Vi statskundskabere er ellevilde med at tilegne os paratviden og brillere i Bez-
zerwizzer. Derfor indeholder Kandestøberen en månedens quiz, så du kan blive 
klogere på verden omkring dig og udfordre dine venner over frokosten i kantinen.

MÅNEDENS QUIZ

(Svarene findes nederst på siden)

Svar på quizzen: 3 - Syrian Democratic Forces – Frankrig – Signalkrebsen - 8 år – Mads Pedersen – Nik og Jay – Nej – 
Berlinmuren - Stephen Walt 

Dansk politik

International politik

EU

Natur

Medier

Sport

Underholdning

Nekrolog-quizzen

Aarhus

Institut for statskundskab

Simon Emil Ammitzbøll-Bille er seneste politiker til at forlade Liberal Alli-
ance. Hvor mange medlemmer er der tilbage i deres folketingsgruppe?

Ved konflikten i Syrien kæmper blandt andet den kurdisk baserede 
gruppe SDF. Hvad står det for?

Hvilket land fik som det eneste sin nye EU-kommissær afvist af Euro-
pa-Parlamentet?

Hvilken invasiv art, der er på EU’s dødsliste over uønskede arter, har 
siden 70’erne spredt sig eksplosivt i danske vandløb?

Radio 24/7 er død. Hvor gammel blev radiostationen?

Danmark har fået en verdensmester i landevejscykling! Men hvad hed-
der han?

Hvem vandt prisen for ”årets danske livenavn” ved DMA 2019?

Micheal og Brian Laudrups far hedder Finn. Er Finn død?

Hvilket historisk bygningsværk har man hen over efterårsferien kunne 
opleve en del af på Bispetorv i Aarhus?

Hvilken kendt IP-forsker gæster instituttet den 8. november?

AF JAKOB SCHMIDT ANDERSEN // jakobsa.1992@hotmail.com    
OG EMIL THOMAS KIELGAST // emil@kielgast.dk
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Matricen

AF VIKTOR THOMSEN // viktorthomsen@hotmail.com

Hver måned bringer Kandestøberen her sin uforbeholdne mening om et udpluk af de ting, 
som rører på sig i samfundet. For overskuelighedens skyld er dette opdelt i en matrice 
gående fra galt til genialt og fra prol til art. Er du enig?
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Kulturkalenderen
Kandestøberen og AtU ønsker mere kultur til folket. Derfor for-
midler AtU kulturelle anbefalinger i Kulturkalenderen, som du 
kan finde på månedlig basis i Kandestøberen.
AF AtU // atu@ps.au.dk
2. november - “En pinlig affære”
Kom og grin af gamle klassebilleder og sjove anekdoter, bliv nostalgisk over musik fra teenagetiden, 
krum tæer over hjemmelavet hjerte-smerte-lyrik eller nik genkendende til de første kærestebreve. Showet 
præsenterer seks særligt udvalgte oplæsere, der deler gavmildt ud af sjove sandheder, autentiske anek-
doter og ubehjælpsomme erfaringer med fester, forældre, kærlighed og meget mere. 
Sted: Musikhuset Aarhus, tid: 21.00, pris: 200 kr.

4. november - Doku i Domen “You before me”
Doku i Domen inviterer til filmaften. You Before Me er en dokumentar om 24-årige Cécile Desaint, der 
efter at have mistet sin mor pakker en kuffert og rejser til Frankrig med en filmfotograf ved sin side. Her 
vandrer Cécile i de samme gader, besøger de samme steder og snakker med de samme mennesker, 
som hendes mor gjorde for 20 år siden. Céciles mål var klart: At lære sin mor bedre at kende, som hun 
var, før Cécile kom til verden. Hvordan kan vi håndtere sorg, og hvordan kan vi mindes dem, vi mister? 
Det er nogle af de spørgsmål, vi vil tale om efter filmvisningen, hvor Cecile også vil fortælle om sin oplev-
else med at lave dokumentaren.
Sted: Domen, tid: 19.00-21.00, pris: fri entre

6. november - Nordisk dans i Studenterhuset
Hvis du trænger til at glemme studierne for en stund vil AtU med glæde anbefale folkedans. Den første 
times tid er der undervisning i de basale trin. Der er ingen forventninger om at du kan danse på forhånd. 
Resten af aftenen bliver der spillet op til et vaskeægte nordisk folkebal med liveband, hvor man kan blære 
sig med de trin man har lært. Der vil også være fadøl.
Sted: Studenterhus Aarhus, tid: 19.00-21.30,  pris: fri entre

8.-9. november - Løve’s Litterære Dage
I denne novemberweekend kan man søge ind i varmen på Løves Bogcafé til deres årlige litteraturfestival. 
Her vil en række forfattere præsentere deres seneste bøger og læse op fra deres materiale. Der vil både 
være debutanter og mere garvede forfattere. Programmet kan ses på Løves facebookside.
Sted: Løves Bogcafé, pris: fri entre

11. november - Magisk månebadning
Natur Retur byder op til en selskabelig badetur i efterårsmørket. Man mødes på stranden syd for den 
uendelige bro ved Ballehage Strand. Her vil der være bålhygge og varm solbærssaft at styrke sig på efter 
den kolde dukkert. Medbring eget tæppe at sidde på og varmt tøj. Tilmelding foregår på Natur Retur’s 
hjemmeside.
Sted: Den uendelige bro, tid: 17.00-20.00,  pris: 35 kr.

23. november - Modest på Radar
Rygterne siger at dette band tilbyder sindsyg lækker, ung spaderock efter Led Zeppelin opskrift. Modest 
har blandt andet spillet på Roskilde Festivals Rising-scene og spås en lovende fremtid. Og så er de sågar 
fra Aarhus.
Sted: Radar, tid: 20.00, pris:100 kr.



Har du lyst til at være foreningsaktiv, møde en masse søde mennesker 
fra studiet og udfolde dine kreative evner?

SÅ KOM FORBI TIL REDAKTIONSMØDE
TORSDAGE KL. 11.15

På møderne diskuterer vi tema- og artikelidéer til bladet, vi hygger en 
hel del og drikker kaffe, og snakker om alt det, der rør sig - både her 
på instituttet, i samfundet og vores egen studiehverdag. Vi kan altid 
bruge skribenter, podcast’ere, layoutere, arrangører af sociale arrange-
menter og alle, der har gode idéer 

Kom, hvis du har nogle sjove, skøre, faglige eller aktuelle idéer til ind-
hold eller layout, eller kig forbi til et møde for at opleve, hvad det hele 
handler om!
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